SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THPT DTNT N’TRANG LƠNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số        /KHTS2023-DTNT NTL

Đắk Nông, ngày … tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH VÀ PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH

NĂM HỌC 2023-2024

- Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường PT có

nhiều cấp học;

- Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường PT

dân tộc nội trú;

- Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT ngày 23/4/2018 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Đăk Nông ban hành quy định về nội dung thực hiện các phương thức

tuyển sinh, chế độ ưu tiên đối với tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh

Đăk Nông;

- Căn cứ Công văn số 676 /SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 24 /4/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc hướng dẫn tuyển sinh THCS và THPT

năm học 2023-2024;

- Căn cứ Công văn số 386/SGDĐT-GDTr, ngày 06/4/2010 của Sở Giáo dục

và Đào tạo quy định tỷ lệ tuyển sinh vào các trường Phổ thông dân tộc nội trú;

- Trường THPT dân tộc nội trú N’Trang Lơng xây dựng Kế hoạch và

phương án tuyển sinh vào lớp 10; tuyển bổ sung lớp 11,12 năm học 2023-2024 cụ

thể như sau:

A. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

I. Tuyển sinh vào lớp 10

1. Hình thức và chỉ tiêu tuyển sinh

- Hình thức tuyển sinh: Thi tuyển kết hợp với xét tuyển (thi hai môn Toán

học và Ngữ văn)

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 175 chỉ tiêu

2. Đối tượng tuyển sinh

Thực hiện theo khoản 1,2,3 Điều 9, chương III Thông tư số 04/2023/TT-

BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy

chế tổ chức và hoạt động của trường PT dân tộc nội trú.

 3. Hồ sơ tuyển sinh

 a. Đơn xin dự tuyển

 - Đối với học sinh đã tốt nghiệp THCS trước năm 2023, phải có xác nhận

của Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn hoặc cơ quan, doanh nghiệp đang trực

tiếp quản lý vào đơn xin dự tuyển về người dự tuyển không trong thời gian thi

hành án phạt tù hay hạn chế quyền công dân.

2

 b. Giấy khai sinh (bản sao có chứng thực)

 c. Căn cước công dân, hoặc giấy xác nhận thông tin về cư trú, hoặc Giấy

thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư trong trường hợp cơ quan, tổ chức không thể khai thác được thông

tin cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư  (bản sao có chứng
thực)

d. Học bạ THCS (bản sao có chứng thực); khi nộp mang theo bản chính để

đối chiếu

e. Bằng tốt nghiệp THCS hoặc bằng tốt nghiệp bổ túc THCS hoặc giấy

chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời ( bản sao có chứng thực)

 f. Giấy xác nhận thuộc đối tượng hưởng chính sách ưu tiên (nếu có) do cơ

quan có thẩm quyền cấp (bản sao có chứng thực)

g. Hai (02) ảnh cỡ 3cm x 4cm và 01 phong bì có dán tem ghi rõ địa chỉ, số

điện thoại liên hệ.

Lưu ý:

* Trường THPT DTNT N’Trang Lơng vẫn thu hồ sơ đối với học sinh tốt

nghiệp THCS năm 2023 mà trường THCS chưa phát giấy chứng nhận tốt nghiệp
tạm thời, bổ sung sau khi nộp hồ sơ dự tuyển.

* Hồ sơ dự tuyển vào trường THPT DTNT N’Trang Lơng không trả lại nếu

không trúng tuyển.

* Học sinh đăng ký thi trường THPT DTNT N’Trang Lơng được đăng ký

04 Nguyện vọng gồm: Nguyện vọng thi trường THPT DTNT N’Trang Lơng;

Nguyện vọng xét vào trường PTDTNT THCS&THPT huyện (nếu có); Nguyện

vọng 1 THPT; Nguyện vọng 2 THPT trên địa bàn tuyển sinh. Thí sinh đã trúng
tuyển vào các trường PTDTNT thì không xét vào trường THPT

* Học sinh truy cập vào địa chỉ https://daknong.tuyensinhdaucap.com để

nhập thông tin đăng ký dự tuyển vào trường, sau đó nộp hồ sơ minh chứng tại

văn phòng nhà trường (Hồ sơ tuyển sinh)

4. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên

a. Tuyển thẳng:

- Thực hiện theo điểm a, b khoản 2, Điều 11, chương III Thông tư số

04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b. Chế độ ưu tiên:

- Thực hiện theo quy định tại Điều 10, 11 Chương II, Quyết định số

224/QĐ-SGDĐT ngày 23/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông.

5. Địa bàn tuyển sinh

 - Tuyển sinh trên địa bàn toàn tỉnh, nhận hồ sơ và tổ chức thi tuyển kết hợp

với xét tuyển cho học sinh có nguyện vọng đăng ký và dự tuyển trực tiếp tại

trường THPT DTNT N’Trang Lơng. Kết quả tuyển sinh cạnh tranh theo thành

phần dân tộc và theo kết quả của phương thức thi tuyển kết hợp với xét tuyển.

6. Hội đồng tuyển sinh (HĐTS)

https://daknong.tuyensinhdaucap.com/

3

 a. Hội đồng tuyển sinh: do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ra quyết định

thành lập.

 b. Thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của hội đồng tuyển sinh:

 - Thành phần: Chủ tịch HĐTS là Hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng, phó

chủ tịch là phó hiệu trưởng, thư ký và một số uỷ viên. Thành viên HĐTS được

lựa chọn trong số cán bộ quản lý, giáo viên có kinh nghiệm, có phẩm chất đạo

đức tốt và tinh thành trách nhiệm cao.

 - Nhiệm vụ, quyền hạn:

 + Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh;

 + Căn cứ chỉ tiêu được giao và điểm xét tuyển, điểm thi tuyển, xét tuyển từ

cao xuống thấp theo phương án tuyển sinh cho đến đủ chỉ tiêu được giao.

 + Lập biên bản xét tuyển và danh sách học sinh trúng tuyển; Biên bản,

danh sách học sinh trúng tuyển phải có họ tên, chữ ký của tất cả thành viên HĐTS

và chủ tịch hội đồng.

 + Được sử dụng con dấu của nhà trường vào tất cả các văn bản của hội

đồng.

 7. Thời gian phát hành, thu hồ sơ

 - Thời gian phát hành hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 20/5/2023 đến 03/6/2023

 - Thu hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 25/5/2023 đến 03/6/2023

 - Địa điểm phát và thu hồ sơ: Văn phòng trường THPT DTNT N’Trang

Lơng tỉnh Đắk Nông (Điện thoại: 02612.216.356)

8. Lịch thi

Ngày Buổi Bài thi
Thời gian làm

bài

Giờ bắt đầu làm

bài

07/6/2023

Sáng 08h00: Họp cán bộ làm công tác coi thi

Chiều

14h00: Thí sinh đến phòng thi nhận thẻ dự thi,

đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến quy

chế thi, lịch thi.

08/6/2023
Sáng Ngữ văn 120 phút 08h00’

Chiều Toán 120 phút 14h00’

 * Địa điểm thi: tại trường THPT DTNT N’Trang Lơng, đường Y Bih Alêô,

tổ dân phố 3, phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (Điện
thoại: 02612.216.356)

9. Thời gian công bố kết quả thi, công bố kết quả trúng tuyển

 - Ngày 18/6/2023 niêm yết kết quả điểm thi tại bảng tin trường THPT

DTNT N’Trang Lơng và tại địa chỉ Website: http//ptdtntdaknong.daknong.edu.vn

 - Ngày 24/6/2023 niêm yết kết quả trúng tuyển tại bảng tin trường THPT

DTNT N’Trang Lơng và tại địa chỉ Website: http//ptdtntdaknong.daknong.edu.vn

 II. Tuyển sinh bổ sung khối 11 và 12

1. Hình thức và chỉ tiêu tuyển sinh

4

- Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển

- Chỉ tiêu tuyển sinh:     Khối 11: 07 chỉ tiêu; Khối 12: 02 chỉ tiêu

2. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh theo khoản 1,2 Điều 9 chương III

Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo, đang học lớp 10, 11 tại các trường THPT, PT DTNT năm học 2022 -

2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, trong độ tuổi quy định.

 - Kết quả năm học 2022 – 2023:  Học lực loại Khá, Giỏi; Hạnh kiểm Tốt

3. Hồ sơ tuyển sinh

 a. Đơn xin dự tuyển

 b. Giấy khai sinh (bản sao có chứng thực)

 c. Bằng tốt nghiệp THCS hoặc bằng tốt nghiệp bổ túc THCS (bản sao có
chứng thực)

 d. Học bạ THPT (bản sao có chứng thực)

 e. Giấy trúng tuyển vào lớp 10 (bản sao có chứng thực)

 f. Giấy xác nhận thuộc đối tượng hưởng chính sách ưu tiên (nếu có) do cơ

quan có thẩm quyền cấp (bản sao có chứng thực)

g. Căn cước công dân (bản sao có chứng thực)

h. Hai (02) ảnh cỡ 3cm x 4cm và 01 phong bì có dán tem ghi rõ địa chỉ, số

điện thoại liên hệ.

* Hồ sơ dự tuyển vào trường THPT DTNT N’Trang Lơng không trả lại nếu
không trúng tuyển.

4. Chế độ ưu tiên

- Thực hiện theo Điều 10, 11 Chương II, Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT

ngày 23/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông.

5. Địa bàn tuyển sinh

- Tuyển sinh trên địa bàn toàn tỉnh, nhận hồ sơ và xét tuyển cho học sinh có

nguyện vọng đăng ký và dự tuyển trực tiếp tại trường THPT DTNT N’Trang

Lơng.

6. Phát hành hồ sơ, thu hồ sơ

- Thời gian phát hành hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 20/5/2023 đến 03/6/2023

 - Thu hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 25/5/2023 đến 03/6/2023

 - Địa điểm phát và thu hồ sơ: Văn phòng trường THPT DTNT N’Trang

Lơng tỉnh Đắk Nông (Điện thoại: 02612.216.356)

7. Công bố kết quả trúng tuyển

- Ngày 24/6/2023 niêm yết kết quả trúng tuyển tại bảng tin trường THPT

DTNT N’Trang Lơng và tại địa chỉ Website: http//ptdtntdaknong.daknong.edu.vn

B. PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH

I. Tuyển sinh vào lớp 10

1. Phương án tuyển sinh

5

 - Tuyển sinh 60% trong tổng số chỉ tiêu được giao đối với học sinh dân tộc

thiểu số tại chỗ (Mnông, Mạ, Ê đê) thuộc đối tượng tuyển sinh theo điểm a,b

khoản 1 Điều 9 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông, trong độ tuổi quy định.

 - Tuyển sinh 10% trong tổng số chỉ tiêu được giao đối với học sinh dân tộc

kinh thuộc đối tượng tuyển sinh theo khoản 3 Điều 9 Thông tư số 04/2023/TT-

BGDĐT ngày 23/02/2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, trong độ tuổi quy định.

 - Tuyển sinh 30% dân tộc thiểu số khác thuộc đối tượng tuyển sinh theo

điểm a,b khoản 1 Điều 9 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông, trong độ tuổi quy định.

 - Điểm xét tuyển được chọn từ cao xuống thấp, nếu học sinh có điểm xét

tuyển bằng nhau thì xét tổng điểm trung bình cả năm lớp 9 của tất cả các môn có

tính điểm trung bình để xếp từ cao xuống thấp; nếu vẫn còn trường hợp bằng

điểm nhau thì xét tổng điểm trung bình của môn Toán và Ngữ văn của năm lớp 9.

* Sau khi xét tuyển theo phương án nêu trên mà số lượng chưa đủ tổng số

chỉ tiêu tuyển sinh được giao thì HĐTS căn cứ tình hình thực tế để xét tuyển thêm
chỉ tiêu cho học sinh dân tộc thiểu số khác.

- Học sinh trúng tuyển sau một tuần không nhập học thì HĐTS xét tuyển

bổ sung học sinh khác có điểm gần kề theo cùng nguyên tắc xét tuyển như trên.

2. Số lượng tuyển sinh

2.1. Học sinh dân tộc thiểu số tại chỗ:

 60% x 175 chỉ tiêu = 105 học sinh

2.2. Học sinh dân tộc kinh:

 10% x 175 chỉ tiêu = 17 học sinh

2.3. Học sinh dân tộc thiểu số khác: Số chỉ tiêu còn lại

 175 (tổng chỉ tiêu) – 122 = 53 học sinh

II. Tuyển sinh bổ sung khối 11, 12

1. Phương án tuyển sinh

- Tổ chức xét tuyển cạnh tranh theo tổng điểm xét tuyển từ cao xuống thấp

đến đủ chỉ tiêu tuyển sinh bổ sung.

2. Số lượng tuyển sinh

- Khối 11: 07 học sinh

- Khối 12: 02 học sinh

 Kính trình Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt kế hoạch và phương

án tuyển sinh của trường./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để duyệt);

- Hiệu trưởng, các PHT;

- Hội đồng tuyển sinh trường (thực hiện)

- Phòng GDĐT các huyện, TP;

- Trường THCS các huyện,TP;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T15:52:25+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Đỗ Thị Việt Hà<hadtv.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-15T16:10:02+0700

		2023-05-15T16:10:02+0700

		2023-05-15T16:10:02+0700

		2023-05-15T16:10:02+0700